АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с.Б.Нагаткино

    05 ноября  2014 год                                                                         № 914-П
                                                                                                                                                           Экз.№
Об утверждении муниципальной программы  «Улучшения условий и охраны труда в МО «Цильнинский район» на 2015-2017 годы»
В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации, с Постановлением администрации МО «Цильнинский район» от 18.03.2014 № 246-П «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Цильнинский район»

а д м и н и с т р а ц и я  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу  «Улучшение условий и охраны труда в МО «Цильнинский район»  на 2015 - 2017 годы» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года и подлежит официальному опубликованию в газете «Цильнинские Новости».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МО «Цильнинский район», начальника управления социально-экономического развития  Хайретдинову Е.А.

Глава МО «Цильнинский район»                                                      Х.В.Рамазанов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

МО «Цильнинский район»
от 05.11. 2014  № 914-П
Муниципальная программа
«Улучшение условий и охраны труда в МО «Цильнинский район»

на 2015-2017 годы»

1. Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в МО «Цильнинский район» на 2015-2017 годы»

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы)
	Администрация МО «Цильнинский район»

	Исполнители программы
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»

	Цели программы
	Улучшение условий и охраны труда
для снижения производственного травматизма и  профессиональной заболеваемости работников   организаций.
Основными задачами программы являются:
активизация деятельности по проведению специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда;
непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения;
информационное обеспечение и пропаганда передового  опыта охраны труда;
-содействие обеспечению предупредительных мер по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	Целевые индикаторы
	- недопущение  числа пострадавших на производстве со смертельным исходом – 2015 г- 0 человек, 2016 г – 0 человек, 2017 г – 0 человек;

- недопущение роста числа пострадавших на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более – 2015 г - 3 человека, 2016 г – 3 человека, 2017 г – 3 человека;

- недопущение роста числа выявленных работников с профзаболеванием в ходе периодических медицинских осмотров – 2015 г- 4 человека, 2016 г- 4 человека, 2017 г – 4 человека;

- проведение обучения руководителей и специалистов муниципальных бюджетных и казенных учреждений охране труда и пожарной безопасности – 2015 г – 19 человек, 2016 г – 24 человека, 2017 г – 19 человек.

	Сроки и этапы реализации программы
	2015-2017 годы
I этап – с 01.01.2015 г. по 31.12.2015 г.;

II этап – с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г.;

III  этап – с 01.01.2017 г.по 31.12.2017 г.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам  реализации программы
	Объем финансирования составляет 111600 руб. бюджет МО «Цильнинский район».
- 2015 год -  34200 руб.
- 2016 год -  43200 руб.
- 2017 год -  34200 руб.

	Основные исполнители мероприятий муниципальной программы
	- муниципальное учреждение  отдел образования  администрации МО «Цильнинский район»;
- муниципальное учреждение отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Цильнинский район»;

- Управление делами  администрации МО «Цильнинский район»;
- отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	         Повышение уровня безопасности труда и социальной защищенности работников, сокраще-ние уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, улучшение условий труда, проведение более качественного анализа состояния условий труда работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам, повышение эффектив-ности работ служб охраны труда

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа.

Охрана труда представляет собой одну из наиболее актуальных и сложных социально-трудовых проблем и как система обеспечения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности является частью качественно новой социальной политики, которая заключается в формировании современной социальной среды, работающей на улучшение условий труда и сохранение здоровья каждого человека.

В условиях рыночной экономики реализация политики в области охраны труда и возможность существенных позитивных сдвигов в улучшении условий и охраны труда тесно связана с разработкой и принятием целевых программ улучшения условий и охраны труда. Развитию системы обучения и непрерывного образования персонала по охране труда, активизации проведения специальной оценки условий труда, внедрению и совершенствованию системы управления охраной труда как подсистемы в рамках единой интегрированной системы управления (менеджмента) организации, укреплению системы социального партнерства в сфере условий и охраны труда.

Таблица 1

Число пострадавших на производстве со смертельным исходом
(статистические данные), чел.
	Наименование
	Годы

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Цильнинский район
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Статистические данные свидетельствуют о том, что за 6 последних лет не было ни одного случая производственного травматизма на предприятиях и в организациях МО «Цильнинский район» со смертельным исходом (таблица 1).

Но в то же время, имеются  случаи производственного травматизма с утратой  трудоспособности на один рабочий день и более (таблица 2).
Таблица 2
Число пострадавших на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более  (статистические данные), чел.
	Наименование
	Годы

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013

	Цильнинский район
	5
	2
	4
	2
	1
	2

 Отсутствие несчастных случаев со смертельным исходом – это наличие  должного контроля за соблюдением работниками правил и норм охраны труда, прохождение руководителями и специалистами предприятий и организаций обучения по охране труда, проведение инструктажей по охране труда.

В настоящее время реализуется муниципальная программа улучшения условий и охраны труда в МО «Цильнинский район» на 2012-2014 годы, утвержденная постановлением администрации МО «Цильнинский район» от 23.11.2011 № 1247-П.
В связи с тем, что проблема улучшения условий и охраны труда является долговременной, в целях осуществления единой социально-экономической политики на территории Цильнинского района необходимо продолжить работу по основным направлениям деятельности в сфере охраны труда в рамках программы улучшения условий и охраны труда в МО «Цильнинский район» на 2015-2017 годы.

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации программы с учетом приоритетных направлений социальных и экономических реформ в Российской Федерации и Соглашения между объединениями профсоюзов, работодателей и администрацией МО «Цильнинский район» Ульяновской области на 2014-2015 годы от 31.12.2013 № 11, является социальная значимость данной проблемы в части повышения качества жизни и сохранения здоровья населения Цильнинского района.

В соответствии с вышеназванным Соглашением одним из приоритетных направлений деятельности в улучшении здоровья населения и сокращении смертности населения является принятие мер по улучшению условий и охраны труда работающего населения, профилактике и снижению производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

В Цильнинском районе с многоотраслевой экономикой действует более 280 предприятий и организаций. Имеются крупные предприятия и организации обрабатывающего производства, жилищно-коммунального хозяйства, сельского хозяйства, торговли и ремонта, транспорта и связи, здравоохранения, образования, культуры. При таком многоотраслевом укладе экономики, наличии большого числа травмоопасных производств и предприятий с опасными и вредными условиями труда, в том числе взрыво–пожароопасных, вопросы охраны труда требуют к себе особого внимания.

В связи с этим основной проблемой является работа в плохих, не отвечающих требованиям и нормам, условиях труда.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы программы.
Основной целью Программы является сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, снижение производственного травматизма и профессиональных заболеваний, повышение уровня социальной и правовой защищённости всех участников производственного процесса в результате реализации комплекса мероприятий правового, социально-экономического, организационного и информационного характера.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

-совершенствование системы  управления охраной труда;
-организация обучения и повышение уровня профессиональных знаний по

охране труда;

-обеспечение предупредительных мер по профилактике производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

-информационное обеспечение и пропаганда передового опыта охраны труда.

3. Сроки и этапы реализации Программы.
Программа реализуется с 01.01.2015 г. по 31.12.2017 г.
I этап – с 01.01.2015 г. по 31.12.2015 г.;
II этап – с 01.01.2016 г. по 31.12.2016 г.;

III  этап – с 01.01.2017 г.по 31.12.2017 г.
4. Система мероприятий муниципальных программ.
Программные мероприятия определены в Приложении 1 к данной Программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источники финансирования Программы: районный бюджет МО «Цильнинский район».

Общий объём финансирования Программы- 111,6 тыс. руб., в том числе:

2015 год-   34,2  тыс. руб.;

2016 год-   43,2  тыс. руб.;

2017 год – 34,2   тыс. руб.
6. Ожидаемый эффект реализации  мероприятий муниципальной программы.
Реализация Программы позволит повысить эффективность системы управления охраной труда в районе, уровень профессиональной подготовки кадров, активизировать работу по проведению специальной оценки условий труда.
Социальный эффект Программы будет выражаться в снижении уровня

производственного травматизма;

-повышении объёма средств, направляемых работодателями на улучшение

условий труда работников;

-повышении социальной защищённости и удовлетворённости работников

условиями труда;

-проведении обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, занятых на тяжёлых работах и работах с вредными и опасными условиями труда.

Общеэкономический эффект от внедрения мероприятий по улучшению условий и охраны труда проявится в увеличении доходов организаций, использовании части средств социального страхования на профилактику производственного травматизма и профзаболеваний, повышении производительности труда за счет сокращения потерь рабочего времени.

7. Организация управления муниципальной программой.

Организация управления Программой и текущий контроль за ходом её реализации возлагается на отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области.

Ход выполнения Программы ежегодно рассматривается на заседании районной межведомственной комиссии по охране труда. Ежегодно на заседании комиссии заслушивается отчёт о реализации Программы.

Контроль за выполнением Программы осуществляется отделом экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район».

8. Оценка эффективности муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путём сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов  (показателей) за соответствующий год с утверждёнными на год  значениями целевых индикаторов (показателей).

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны недопущение  числа пострадавших на производстве со смертельным исходом, недопущение роста числа пострадавших на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более, недопущение роста числа выявленных работников с профзаболеванием в ходе периодических медицинских осмотров, проведение обучения руководителей и специалистов бюджетных и казенных учреждений администрации МО «Цильнинский район» охране труда и пожарной безопасности, по которым наступил срок переобучения.
Методика оценки эффективности реализации программы приведена в приложении 2 к муниципальной программе.

_________________

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                       к муниципальной программе

Мероприятия по реализации муниципальной программы «Улучшения условий и охраны труда в МО «Цильнинский район» на 2015-2017 годы»

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Источник финансирования

	1
	Подготовка аналитических докладов «О производственном травматизме, состоянии условий и охраны труда в МО «Цильнинский район»
	март, ежегодно
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	2
	Организация работы районной межведомственной комиссии по охране труда
	ежегодно
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	3
	Организация и проведение месячника по охране труда
	апрель текущего года
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	4
	Участие в выставках и совещаниях, организованных Департаментом труда Министерства труда и социального развития Правительства Ульяновской области
	ежегодно
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	5
	Проведение районных совещаний по охране труда с привлечением организаций, учреждений района, профсоюзных организаций
	июнь, декабрь текущего года
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	6
	Организация и обучение по охране труда руководителей и специалистов администрации МО “Цильнинский район”
	по плану учебных организаций
	Аминистрация МО «Цильнинский район»
	2016 г-5,4
	Бюджет МО «Цильнинский район»

	7
	Организация и обучение по охране труда руководителей и специалистов  учреждений культуры
	по плану учебных организаций
	Отдел по делам культуры и организации досуга населения администрации МО «Цильнинский район»
	2015 г-7,2
2016 г-7,2

2017 г-7,2
	Бюджет МО «Цильнинский район»

	8
	Организация и обучение по охране труда руководителей и специалистов учреждений образования
	по плану учебных организаций
	Отдел образования администрации МО «Цильнинский район»
	2015 г-27,0
2016 г-27,0

2017 г-27,0
	Бюджет МО “Цильнинский район”

	9
	Организация и обучение по охране труда руководителей и специалистов Управления делами администрации МО «Цильнинский район»
	по плану учебных организаций
	Управление делами  администрации МО «Цильнинский район»
	2016 г-3,6

	Бюджет МО “Цильнинский район”

	10
	Публикация в средствах массовой информации материалов по вопросам условий и охраны труда
	1 раз в квартал
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО “Цильнинский район”
	В пределах текущего финансирования.
	-

	11
	Работа «горячей линии» по вопросам трудового законодательства в области охраны труда
	1 раз в полугодие
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»
	В пределах текущего финансирования.
	-

	12
	Распространение справочных, методических пособий по охране труда, предоставляемых  Департаментом занятости населения, труда и развития социального партнерства Министерства здравоохранения и социального развития Ульяновской области.
	по мере поступлений пособий
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	13
	Разработка проекта муниципальной  программы улучшения условий и охраны труда в МО «Цильнинский район» на 2018-2020 годы
	2 полугодие 2017г
	Отдел экономического развития и инвестиций администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	Итого:

	2015 г-34,2

2016 г-43,2

2017 г- 34,2

_______________
Приложение 2
к муниципальной программе

МЕТОДИКА

оценки эффективности муниципальной программы  «Улучшения условий и охраны труда в МО «Цильнинский район» на 2015-2017 годы»

В качестве критерия оценки эффективности реализации муниципальной программы «Улучшения условий и охраны труда в МО «Цильнинский район» на 2015-2017 годы» применяется оценка степени достижения целей муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов (показателей) муниципальной программы и их плановых значений, которая рассчитывается по следующей формуле:

Сд = Зп / Зф *100%, где:

Сд - степень достижения целей муниципальной программы;

Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

Зп  - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы.

Уровень эффективности муниципальной программы считается высоким, если степень достижения ее целей составляет от 90 и более процентов.

Уровень эффективности муниципальной программы является удовлетворительным, если степень достижения ее целей составляет от 80 и более процентов.

Если степень достижения целей муниципальной программы ниже приведенных выше значений, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.
_______________